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indeholder alle 
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findes i et dansk 
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PRESSEMEDDELELSE 
 
København, den 7. oktober 2005 

 

Bekæmpelse af spildevandsforurening ved 
kilden er billigere end rensning  
 

Strategier, som gør brug af afgifter for at mindske forureningen, er 
den mest omkostningseffektive metode til at nå EU's 
spildevandsmål.

En løsningsmodel, hvor 'forureneren betaler', baseret på skatter og afgifter, 
reducerer mængden af forurenet vand og er den mest omkostningseffektive 
vej til overholdelse af EU's forordninger ifølge en ny rapport fra Det 
Europæiske Miljøagentur (EEA) i København. I pilotundersøgelsen 
'Effectiveness of Urban Wastewater Treatment Policies in Selected Countries' 
(effektivitet af byspildevandspolitikker i udvalgte lande) analyseres succeser 
og fiaskoer i politikken for henholdsvis Danmark, Estland, Frankrig, 
Nederlandene, Polen og Spanien. Heri forklares forbindelsen mellem effektiv 
spildevandshåndtering og politikken bag. 

Vandforurening forårsaget af 'ubehandlet' spildevand fortsætter trods tre 
årtiers indsats for at rense Europas overfladevand. Flere EU-medlemsstater 
har ikke opfyldt kravene i direktivet om rensning af byspildevand, som 
oprindelig blev vedtaget i 1991 for at nedsætte spildevandsforureningen i 
2000. 

Den nederlandske model, som bygger på høje vandforureningsafgifter og 
medregning af de samlede udgifter til kloakering, kommer tæt på at opfylde 
lovgivningen og er det mest omkostningseffektive af eksemplerne i 
rapporten. Det fremgår af rapporten, at manglen på vandforureningsafgifter 
i Frankrig og Spanien vil resultere i, at disse lande ikke på en 
omkostningseffektiv måde kan nå målene for 2005. Danmark opfylder 
direktivet fuldt ud med et fald i udledningerne på 90 %. 

"Det nederlandske eksempel viser de økonomiske fordele ved at finde 
'opstrøms-' løsningen på bekæmpelse af spildevandsforurening frem for at 
betale for rensning i den sidste ende," udtaler Jacqueline McGlade, 
administrerende direktør for Det Europæiske Miljøagentur. 

De to nye medlemsstater i undersøgelsen, Polen og Estland, har begge indtil 
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2010 til at overholde direktivet. Begge lande får dog behov for betydelig EU-
støtte, hvis de skal nå målene. I flere medlemsstater har omkostningerne til 
vandforureningskontrol opslugt mere end 50 % af alle miljøinvesteringerne i 
de seneste årtier. 
Nye medlemsstater er berettigede til betydelige EU-tilskud (75-85 % af 
omkostningerne) fra EU's samhørighedsfond og strukturfonde. Det anslås, at 
der vil blive behov for en øget støtte på mellem 40-50 euro pr. person, hvis 
disse lande skal overholde tidsfristerne. 

"Der er risiko for, at de nye medlemsstater bliver fristet til at bygge 
rensningsanlæg i stedet for at vælge den mere omkostningseffektive løsning 
af problemet ved kilden," siger professor Jacqueline McGlade. 

Rapporten er tilgængelig på: 
http://reports.eea.eu.int/eea_report_2005_2/en  

Brochure er tilgængelig på: 
http://org.eea.eu.int/documents/brochure/Effectiveness_FINAL_low-res.pdf

Noter til redaktører: 
 

EU's samhørighedsfond & strukturfonde: 
Samhørighedspolitikken tager sigte på at formindske de regionale forskelle i 
økonomisk og social udvikling i Den Europæiske Union ved at fremme en 
harmonisk, afbalanceret og bæredygtig økonomisk udvikling, øget 
beskæftigelse og udvikling af de menneskelige ressourcer. 
Samhørighedspolitikken tegner sig for ca. en tredjedel af EU's budget.  

Evalueringer af politikkernes effektivitet: 
Evalueringen af politikkernes effektivitet rejser flere spørgsmål om 
miljøpolitikkerne: Fungerer politikkerne? Er politikkerne de penge værd, 
man investerer i dem, og hvis ikke, hvordan kan de så forbedres? EEA har 
identificeret evaluering af politikkernes effektivitet som et prioriteret område 
med sigte på at måle og påvise resultaterne af politikkerne, så de 
retfærdiggøres i forhold til de bredere politiske mål, og så de derved støtter 
beslutningstagning på et velinformeret grundlag. Med det formål at høste 
praktisk erfaring fra evalueringer af politikkernes effektivitet og for at støtte 
udvalgte politikområder har EEA udført pilotundersøgelser af effektiviteten af 
ordningerne for emballageaffaldshåndtering.  

Om EEA: 
 

Det Europæiske Miljøagentur er Europas førende offentlige organ, som har 
til formål at formidle aktuelle, målrettede, relevante og pålidelige 
oplysninger om miljøet til de politiske beslutningstagere og offentligheden. 
EEA ligger i København og har fungeret siden 1994. 
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Kontaktinformation: 
 
For medieforespørgsler 
Mark Grundy 
Informationsmedarbejder 
Tlf.: +45 3336 7207 
Mobil: +45 2368 3675 

Marion Hannerup 
Chef for virksomhedsanliggender og 
kommunikation 
Mobil: +45 51332243  

 
For public enquiries 
EEA Information 
Centre 
 
Enquiry form (English)

 
  

  
 

  
 

Meddelelse til Webmaster: webmaster@eea.eu.int                 
Det Europæiske Miljøagentur, Kongens Nytorv 6, DK-1050 København K, Danmark, telefon: +45 3336 7100
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